TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

 LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH QUẢNG NINH

Số:  466/LĐLĐ

V/v tổ chức Đại hội CNVC, Hội nghị CBCC,

 Hội nghị NLĐ năm 2012
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 26 ttháng 12 năm 2011

	Kính gửi:
	- LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố;

- Các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh;

- Công đoàn Cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

 Căn cứ Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 08/01/1998 của Chính phủ về Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan; Nghị định số 07/1999/NĐ-CP ngày 13/02/1999 của Chính phủ về Quy chế thực hiện dân chủ trong doanh nghiệp nhà nước; Nghị định số 87/2007/NĐ-CP ngày 28/5/2007 của Chính phủ Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở Công ty Cổ phần, Công ty Trách nhiệm hữu hạn;

 Căn cứ Thông tư Liên tịch số 09/1998/TTLT-TCCP-TLĐLĐ ngày 04/12/1998 của Ban tổ chức cán bộ Chính phủ (nay là Bộ Nội vụ) và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc hướng dẫn tổ chức và nội dung Hội nghị cán bộ công chức, viên chức trong cơ quan;
Căn cứ văn bản hướng dẫn số 2183 ngày 23/12/2010 của Tổng LĐLĐ Việt Nam :"Về việc phối hợp tổ chức Đại hội CNVC, Hội nghị CBCC, Hội nghị NLĐ"; văn bản số 4394/LĐTBXH- LĐLT ngày 10/12/2010" Về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội CNVC trong công ty TNHH 1 TV do nhà nước làm chủ sở hữu" của Bộ LĐTB&XH.
Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn tổ chức Đại hội CNVC, Hội nghị NLĐ, Hội nghị CBCC và hoạt động Ban thanh tra nhân dân năm 2012, như sau:
1. Tổ chức Đại hội Công nhân Viên chức trong Công ty TNHH Một thành viên do nhà nước làm chủ sở hữu:

 Đối với Công ty TNHH Một thành viên do Nhà nước làm chủ sở hữu thì thực hiện mở Đại hội CNVC theo quy định Nghị định 07/1999/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư liên tịch số 01/2005/TTLT-TLĐLĐVN-BLĐTBXH ngày 16/5/2005 của Tổng Liên đoàn Lao động VN và Bộ Lao động TB & XH " Hướng dẫn về tổ chức và hoạt động Đại hội CNVC trong Công ty Nhà nước". Trong đó, quan tâm đến những vấn đề có liên quan đến  thực hiện chế độ chính sách đối với NLĐ; tham gia cùng chuyên môn xây dựng phương án SXKD, phát triển kinh tế doanh nghiệp; rà soát lại các Quy chế, Thỏa ước lao động tập thể (TƯLĐTT), sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới TƯLĐTT theo Nghị quyết số 01/NQ-ĐCT của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam và kế hoạch số 291/KH-LĐLĐ ngày 9/9/2009 của LĐLĐ tỉnh Quảng Ninh. Củng cố, duy trì hoạt động Ban thanh tra nhân dân; bầu Ban thanh tra nhân dân (nếu hết nhiệm kỳ).
 2. Tổ chức Hội nghị Người lao động:
  2.1. CĐCS phối hợp với người quản lý Công ty cổ phần và Công ty TNHH  tổ chức HN.NLĐ theo đúng qui định tại Thông tư liên tịch số: 32/2007/TTLT-BLĐTBXH-TLĐLĐVN ngày 31/12/2007; văn bản số 451/UBND-VX1 ngày 01/2/2008 "V/v thực hiện Quy chế dân chủ trong Công ty Cổ phần, Công ty TNHH"  của UBND tỉnh Quảng Ninh; Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 8/9/2009 của Tỉnh uỷ Quảng Ninh về tăng cường lãnh đạo chỉ đạo thực hiện Nghị định 87/2007/NĐ-CP. Chú trọng việc xây dựng các nội quy, quy chế, quy định nội bộ nhằm thực hiện Qui chế  dân chủ cơ sở theo Nghị định số 87/2007/NĐ-CP ngày 28/5/2007 của Chính phủ.
Tổ chức HN.NLĐ cần  phát huy quyền dân chủ của NLĐ trong việc tham gia xây dựng và quyết định những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ, quyền và lợi ích của NLĐ. Phấn đấu 100% DN xây dựng mới hoặc sửa đổi, bổ sung TƯLĐTT theo tinh thần Nghị quyết số 01/NQ-ĐCT của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam và Kế hoạch số 291/KH-LĐLĐ ngày 9/9/2009 của LĐLĐ tỉnh.
  2.2. Riêng đối với Công ty CP, Công ty TNHH  có cổ phần, góp vốn, trên 50% vốn điều lệ do Nhà nước sở hữu, nội dung HN.NLĐ đề nghị có thêm nội dung sau:

- Bầu Ban thanh tra nhân dân (nơi chưa thành lập) theo quy định của Luật Thanh tra và Nghị định số 99/2005/NĐ-CP ngày 28/7/2005 của Chính phủ" Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân".

- Báo cáo hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân (đối với Công ty đã có Ban Thanh tra nhân dân).
  3. Tổ chức Hội nghị Cán bộ công chức:
  3.1. Các Cơ quan Nhà nước, các cơ quan của tổ chức chính trị, chính trị- xã hội; các đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị -xã hội tổ chức HN.CBCC theo quy định tại Thông tư liên tịch số 09/1998/TTLT- TCCP- TLĐLĐVN ngày 04/12/1998 giữa Ban Tổ chức- Cán bộ Chính phủ (nay là Bộ Nội vụ) và Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hướng dẫn về tổ chức và nội dung Hội nghị CBCC trong cơ quan và theo tinh thần Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 8/9/1998 của Chính phủ "Về qui chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan".

3.2. Đối với cơ quan xã, phường, thị trấn trong khi chưa sửa đổi, bổ sung đối tượng thực hiện Thông tư liên tịch số 09/1998/TTLT-TCCP-TLĐLĐVN  ngày 04/12/1998 thì chỉ đạo CĐCS cơ quan xã, phường, thị trấn phối hợp với chính quyền vận dụng quy định tại thông tư liên tịch số 09/1998/TTLT- TCCP- TLĐLĐVN ngày 04/12/1998 để tổ chức HN.CBCC và vận dụng Nghị định số 99/2005/NĐ-CP để thành lập tổ chức hoạt động Ban Thanh tra nhân dân.
3.3. Đối với các CĐCS trường học, bệnh viện...vv.. ngoài công lập thành lập và hoạt động theo Nghị định số 53/2006/NĐ-CP ngày 25/5/2006 của Chính phủ mà đã thành lập CĐCS thì vận dụng văn bản hướng dẫn thực hiện QCDC của Bộ, ngành TW (nếu Bộ, ngành nào chưa có hướng dẫn thì vận dụng Thông tư liên tịch số  09/1998/TTLT- TCCP- TLĐLĐVN  ngày 04/12/1998  để tổ chức Hội nghi dân chủ trực tiếp cho CNVCLĐ với tên gọi là Hội nghị Công nhân Viên chức (HN. CNVC). Về nội dung tổ chức Hội nghị CNVC này đề nghị có thêm nội dung ký kết TƯLĐTT theo quy định tại Nghị định số 93/2002/NĐ-CP, ngày 11/11/2002 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 196/CP, ngày 31/12/1994 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật LĐ về Thỏa ước lao động tập thể.

 4. Về tổ chức hoạt động Ban thanh tra nhân dân:

   4.1. Các cơ quan đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức Chính trị - Xã hội, các công ty CP, Công ty TNHH có từ 50% vốn điều lệ do Nhà nước sở hữu tiếp tục duy trì hoạt động Ban thanh tra nhân dân đang có. Nơi nào chưa  thành lập hoặc hết nhiệm kỳ thì CĐCS phối hợp với người đứng đầu cơ quan đơn vị, doanh nghiệp chuẩn bị nhân sự giới thiệu, tổ chức bầu Ban TTND tại Hội nghị CBCC, ĐH CNVC hoặc Hội nghị NLĐ và chỉ đạo hoạt động Ban Thanh tra nhân dân theo quy định tại NĐ số 99/2005/NĐ-CP của chính phủ; Thông tư Liên tịch số 40/2006/TTLT-BTC-BTTUBMTTQVN-TLĐLĐVN của Bộ Tài chính, Ban Thường trực ủy ban TW MTTQ Việt Nam và Tổng Liên đoàn LĐVN hướng dẫn về kinh phí bảo đảm hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.
4.2. Công đoàn các cấp trên cơ sở phối hợp với Thanh tra Nhà nước đồng cấp tổ chức tập huấn nâng cao năng lực nghiệp vụ và phương pháp hoạt động cho các Ban thanh tra Nhân dân mới thành lập hoặc mới kiện toàn tổ chức để nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra Nhân dân.
 5.  Tổ chức thực hiện:
 5.1.  LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức Tỉnh, CĐCS trực thuộc chủ động tham mưu cho cấp uỷ Đảng và phối hợp chặt chẽ với chính quyền, chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch chỉ đạo cấp cơ sở thực hiện tốt các nội dung, cách tiến hành mở Đại hội, Hội nghị như trên.
 5.2. Về thời gian: Hội nghị CBCC xong trước ngày 31/01/2012; Đại hội CNVC xong trước ngày 31/3/2012; Hội nghị NLĐ xong trước ngày 10/5/2012.

  5.3. Ban Thường vụ LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành và CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh báo cáo nhanh kết quả thực hiện việc mở Hội nghị, Đại hội về LĐLĐ Tỉnh (qua Ban Chính sách- Pháp luật) vào ngày 15 hàng tháng; chậm nhất vào ngày 20/5/2012 tổng hợp báo cáo đánh giá tình hình mở HN.CBCC, HN. NLĐ, ĐH.CNVC và Phụ lục số liệu kèm theo của cấp mình, báo cáo LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách- Pháp luật) để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy và Tổng LĐLĐ Việt Nam.
5.4. Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ, ủy viên Ban chấp hành LĐLĐ tỉnh được phân công theo dõi LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành (theo Nghị quyết phân công của Ban chấp hành LĐLĐ Tỉnh khoá XI) căn cứ nội dung Hướng dẫn này có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cấp CĐ thực hiện đồng thời thông báo kết quả thực hiện của các đơn vị thuộc mình phụ trách trong các kỳ họp giao ban hàng tháng của LĐLĐ tỉnh.
5.5. Ban Chính sách-Pháp luật có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chung trong Tỉnh báo cáo với Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ Tỉnh, Ban Chỉ đạo QCDC tỉnh, Tỉnh ủy và Tổng LĐLĐ Việt Nam theo quy định.

Trên đây là những nội dung chủ yếu hướng dẫn các cấp trên trực tiếp cơ sở và CĐCS tổ chức Đại hội CNVC, Hội nghị CBCC, Hội nghị NLĐ năm 2012. Yêu cầu Ban Thường vụ LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức và CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh khẩn trương  triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo theo pháp luật và hướng dẫn này đồng thời thường xuyên báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh theo thời gian đã quy định trên (qua Ban Chính sách- Pháp luật). Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ảnh kịp thời về LĐLĐ tỉnh./.

	Nơi nhận :
- Như kính gửi (thực hiện)
- Đoàn Chủ tịch TLĐ (B/c)

- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c)

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ ( B/c)

- Ban chỉ đạo QCDC Tỉnh (B/c)

- UBND tỉnh (p/hợp)

- Ban CS-PL-TLĐ;

- Sở LĐ-TBXH;

- Sở Nội vụ;

- Ban quản lý khu CN và ĐTNN;

- Trưởng các Ban LĐLĐ tỉnh (t/hiện);

- Lưu: VP, Ban CSPL./.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

( đã ký)
§ç ThÞ Lan

PHỤ LỤC SỐ 01

(Kèm theo Công văn số 466  /LĐLĐ, ngày  26  /12/2011 của LĐLĐ tỉnh về Tổ chức Đại  hội CNVC, Hội nghị  NLĐ, Hội nghị CBCC năm 2012)

Nội dung Đại hội CNVC cần tập trung những vấn đề trọng tâm như sau:

a. Tổng Giám đốc (Giám đốc):
+ Báo cáo kết quả SXKD năm 2011 và phương hướng nhiệm vụ kế hoạch năm 2012;

+ Báo cáo kết quả thực hiện chế độ, chính sách với CNVC, LĐ về sắp xếp lại lao động, tuyển dụng, cải thiện điều kiện làm việc, đào tạo và đào tạo lại, tiền lương và thu nhập, BHXH, BHYT, phân phối lợi nhuận và trích lập các Quỹ của công ty...;

+ Nội dung dự thảo bổ sung, sửa đổi (nếu có) các nội quy, quy chế nội bộ trong công ty; báo cáo công khai tài chính theo quy định hiện hành.
+  Các chỉ tiêu SXKD của Công ty và giao cho các đơn vị thành viên thực hiện; những biện pháp tổ chức nâng cao hiệu quả kinh doanh của Tổng Công ty đối với các công ty thành viên.

b. Chủ tịch Công đoàn:

+ Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện TƯLĐTT và dự thảo nội dung sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới; báo cáo việc tiếp thu và kết quả thương lượng TƯLĐTT;

+ Tổng kết phong trào thi đua và kế hoạch tổ chức phong trào thi đua năm tới; Tổng hợp  ý kiến của CNVC-LĐ, kiến nghị với cấp có thẩm quyền;

 + Phương án tổ chức bỏ phiếu thăm dò tín nhiệm đối với Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc (Giám đốc), Phó Tổng Giám đốc (Phó Giám đốc), Kế toán trưởng.

c. Trưởng ban Thanh tra nhân dân báo cáo kết quả và kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong năm kế hoạch.

d. Đại biểu thảo luận :

+ Phương hướng, nhiệm vụ kế hoạch, biện pháp phát triển sản xuất, kinh doanh, sắp xếp lại sản xuất, tài chính công khai;

+ Phương án đổi mới tổ chức, SXKD (nếu có)
+ Các nội quy, quy chế của đơn vị  liên quan trực tiếp đến quyền lợi và nghĩa vụ của người lao động (quy chế khen thưởng, phúc lợi, quỹ CSXH, ...)
+ Các biện pháp Bảo hộ lao động, cải thiện điều kiện làm việc, đời sống vật chất và tinh thần, vệ sinh môi trường, đào tạo và đào tạo lại nghề cho người lao động của đơn vị.
e. Đại biểu thảo luận và biểu quyết quyết định:
+ Nội dung TƯLĐTT hoặc sửa đổi, bổ sung nội dung TƯLĐTT để Công đoàn đại diện tập thể người lao động ký kết với Tổng giám đốc hoặc Giám đốc công ty;
+ Quy chế sử dụng các Quỹ phúc lợi, khen thưởng, quỹ CSXH (hoặc quỹ huy động từ nguồn đóng góp của CNVC-LĐ) và các chỉ tiêu kế hoạch của đơn vị có liên quan trực tiếp đến quyền lợi và nghĩa vụ của NLĐ phù hợp với quy định pháp luật của Nhà nước hiện hành;
+ Đánh giá kết quả hoạt động và chương trình hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.
f. Bỏ phiếu thăm dò tín nhiệm đối với các chức danh Chủ tịch Hội đồng quản trị thành viên Hội đồng quản trị (nếu có). Tổng Giám đốc (Giám đốc), Phó Tổng Giám đốc (Phó Giám đốc), Kế toán trưởng khi được cơ quan nhà nước có thẩm quyền yêu cầu.

g. Bầu Ban thanh tra nhân dân (nếu hết nhiệm kỳ).

h. Ký kết Thỏa ước lao động tập thể ( nếu có).

i. Công bố khen thưởng, phát động phong trào thi đua.

k. Thông qua Nghị quyết Đại hội./.

**********
PHỤ LỤC SỐ 02

( Kèm theo Công văn số  466/LĐLĐ, ngày 26/12/2011 của LĐLĐ tỉnh về Tổ chức Đại  hội CNVC, Hội nghị  NLĐ, Hội nghị CBCC năm 2012)

Nội dung Hội nghị NLĐ cần tập trung những vấn đề trong tâm sau:

a. Tổng giám đốc (Giám đốc) doanh nghiệp báo cáo các nội dung sau:
+ Kết quả SXKD năm 2011 của DN; tình hình thực hiện các chế độ chính sách liên quan tới quyền, lợi ích của NLĐ;
+ Trình bày phương hướng, nhiệm vụ kế hoạch, biện pháp phát triển sản xuất, kinh doanh, phương án sắp xếp tổ chức bộ máy quản lý điều hành, sắp xếp lao động, đổi mới thiết bị, công nghệ trong thời gian tới;
+ Báo cáo đánh giá về các biện pháp nhằm đảm bảo ATVSLĐ, PCCN,  bảo vệ môi trường, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần, đào tạo và đào tạo lại nghề cho người lao động;
+ Báo cáo tình hình xây dựng và thực hiện các nội quy, quy chế của công ty, những nội dung sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình sản xuất, kinh doanh và mô hình quản lý của công ty;
+ Báo cáo công khai mức trích lập quỹ khen thưởng, quỹ phúc lợi theo quyết định của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng thành viên, trích nộp kinh phí công đoàn, trích nộp BHXH, BHYT; công khai tài chính về các nội dung liên quan đến NLĐ;
+ Tiếp thu và giải quyết các kiến nghị thuộc thẩm quyền của Giám đốc;
+ Tiếp thu các nội dung để kiến nghị với Hội đồng quản trị, Hội đồng thành viên, Đại Hội đồng cổ đông giải quyết theo thẩm quyền.
b. Ban chấp hành Công đoàn đơn vị báo cáo nội dung như sau:
+ Báo cáo kết quả tổ chức HN.NLĐ cấp phòng, ban, phân xưởng, đội sản xuất và các kiến nghị của NLĐ đã tập hợp từ Hội nghị cấp dưới;
+ Báo cáo việc tham gia xây dựng, sửa đổi các nội quy, quy chế liên quan trực tiếp đến quyền lợi và nghĩa vụ của NLĐ;
+ Báo cáo tình hình sử dụng quỹ phúc lợi, quỹ khen thưởng, thực hiện TƯLĐTT, những nội dung đã được thực hiện, chưa thực hiện được, nguyên nhân chưa thực hiện;
+ Trình bày nội dung dự thảo TƯLĐTT mới hoặc dự thảo sửa đổi, bổ sung TƯLĐTT;
+ Báo cáo các kiến nghị của tập thể người lao động với Giám đốc công ty, Hội đồng quản trị, Hội đồng thành viên, Đại hội đồng cổ đông;
+ Tiếp thu ý kiến của đại biểu về những vấn đề thuộc vai trò, trách nhiệm của Công đoàn.
c. Đại biểu thảo luận tại Hội nghị: Những vấn đề liên qua đã nêu trên;
d. Ký kết TƯLĐTT mới hoặc ký sửa đổi, bổ sung TƯLĐTT (khi đã hoàn thành thương lượng theo luật định);
e. Khen thưởng, phát động thi đua, ký kết các giao ước thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất, kinh doanh năm kế hoạch;
f.  Biểu quyết thông qua Nghị quyết Hội nghị NLĐ./.
******

   PHỤ LỤC SỐ 03

( Kèm theo Công văn số 466/LĐLĐ, ngày 26  /12/2011 của LĐLĐ tỉnh về Tổ chức Đại  hội CNVC, Hội nghị  NLĐ, Hội nghị CBCC năm 2012)

Nội dung HN.CBCC cần tập trung những vấn đề trong tâm sau:
- Hội nghị CBCC tiến hành từ phòng, ban, đơn vị đến cơ quan để CBCC được tham gia thảo luận dân chủ, công khai các bản dự thảo do Thủ trưởng cơ quan, Chủ tịch công đoàn cơ quan chuẩn bị. Tập hợp các ý kiến, kiến nghị của CBCC trong cơ quan đưa ra;

- Hội nghị CBCC cần tập trung đi sâu thảo luận biện pháp cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm. Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập Hội nghị cần cần bám sát nhiệm vụ chính trị gắn với việc thực hiện Nghị định 43/2006/NĐ-CP quy định về tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính.

- Hội nghị thảo luận, xây dựng mới (hoặc sửa đổi , bổ sung) các nội quy, quy chế cơ quan; kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, đề bạt cán bộ; thảo luận và quyết định các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; công khai tài chính cơ quan theo qui chế của Chính phủ; Thủ trưởng cơ quan, BCH công đoàn cơ quan giải đáp công khai các kiến nghị của CBCC.

 - Ban Thanh tra nhân dân báo cáo kết quả hoạt động trong năm, chương trình hoạt động năm tới, bầu mới (hoặc bổ sung) Ban Thanh tra nhân dân.

  Những nội dung  Hội nghị CBCC xã, phường, thị trấn cần tập trung:

+ Thủ tr​ưởng cơ quan (Chủ tịch UBND xã phường) chuẩn bị và trình bày các báo cáo của chuyên môn; tiếp thu  và giải đáp các ý kiến, đ​ưa ra các giải pháp thực hiện nhiệm vụ công tác và nâng cao đời sống của cán bộ công chức cơ quan xã,  phường, thị trấn.

+ Chủ tịch công đoàn chuẩn bị và trình bày báo cáo của Công đoàn về tổng kết thi đua, tiếp thu và giải đáp các ý kiến thuộc phạm vi trách nhiệm của công đoàn.

+ Hội nghị thảo luận và xây dựng Nội quy, quy chế cơ quan; các biện pháp thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao đời sống của cán bộ công chức xã, phường.

+ Về báo cáo công khai tài chính ở cấp xã, phường, thị trấn được thực hiện trong từng cơ quan cho phù hợp.

+ Báo cáo hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, bầu mới (hoặc bổ sung) theo quy định của Nghị định số: 99/2005/NĐ-CP ngày 28/7/ 2005 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong các cơ quan Nhà n​ước (Ban Thanh tra nhân dân chỉ hoạt động trong phạm vi của cơ quan xã, phường dưới sự chỉ đạo trực tiếp của BCH công đoàn cơ sở xã phường, thị trấn./.

******

2
10